22Jミルク発第 187号

2022 年 12 月 21 日

酪農乳業関係者 各位

一般社団法人 J ミルク

会 長  川 村  和 夫

（ 公 印 省 略 ）

「ビジネスと人権に関する酪農乳業オンライン勉強会」の開催について(ご案内)

謹啓 平素は J ミルクの事業に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、2020 年に日本政府の「ビジネスと人権」に関する行動計画が策定をきっかけに、サプライ

チェーン全体の人権の保護・促進に貢献することが求められてきております。こうした背景を受け、

経済産業省からサプライチェーンにおける人権尊重のためのガイドラインが策定されたほか、農林

水産省では、食品企業のサプライチェーンの人権保護を促すため、2023 年夏までに独自の指針

を取りまとめることとしております。

酪農乳業においても、政府の指針と歩調をあわせ生産者・乳業者における外国人材の受入・共

生などの対応がより必要となっております。

つきましては、農林水産省をはじめ、食料・農業経済の専門家のほか、外国人労働者の責任ある

雇用ガイドラインを策定した The Consumer Goods Forum(ＣＧＦ)に共催のご協力をいただ

き、最近の情勢や課題、今後の人権尊重への対応に向けた取り組みを酪農乳業において推進する

ため、オンライン勉強会を開催いたしますので、多くの関係者がご参加賜りますようご案内申し上

げます。

敬白

記

1. 開催日程

2023 年 2 月 3 日(金) 13:30～15:45

2. 開催方法

J ミルク会議室を起点としたウェブセミナー(Zoom ミーティング)

3. 勉強会内容(別紙プログラムをご参照ください)

１） 「経済産業省のガイドラインの読み解き方(仮題)」

一般財団法人 JP-MIRAI サービス アドバイザー 中尾 洋三 様

２） 「なぜ人権が今求められるのか？(仮題)」

LRQA サステナビリティ株式会社 代表取締役 冨田 秀実 様

３） 「農業で重みを増す外国人労働者－実態と課題－」

北海学園大学 経済学部 教授 宮入 隆 先生

４） 「農林水産省におけるビジネスと人権に関する取り組み」

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部 食品製造課 課長補佐 西元 哲生 様

５） 「日本農業法人協会における監理団体としての取組み」

公益社団法人日本農業法人協会 業務課 課長 高須 敦俊 様

６） 講演者と参加者による意見交換・質疑応答

4. 参加対象者

(1) 会員･賛助会員・特定賛助会員

(2) 会員･賛助会員に関連する農協担当者及び生産者、乳業者

(3) 行政関係者

(4) CGF 関係者

(5) メディア

5. 参加申込方法と手順

(1) 参加申し込み用 Google フォームから、1 月 31 日（月）までにお申し込みください。

Google フォーム URL https://forms.gle/cLqR4JvpYgfktCw56
※Google フォームからお申し込みいただけない場合は、ご所属・部署役職・お名前を明記

のうえ、メール(a-nishizawa@j-milk.jp)にて申込担当者までお送りください。

(2) 勉強会の開催日までに、登録いただいたメールアドレス宛に配付資料とオンライン勉強会の

URL をお送りいたします。当日は配布資料をご準備の上、開始時間の 10 分前までにご参加

ください。

以上

説明会のお問合せ先  TEL03-5577-7493

【説明会全般】関 MAIL：y-seki@j-milk.jp

【お申込み先】西沢 MAIL：a-nishizawa@j-milk.jp

https://www.j-milk.jp/index.html%EF%BC%89%E3%81%AE%E5%B0%82%E7%94%A8%E7%94%B3%E8%BE%BC%E3%83%95%E3%82%A9%E3%83%BC%E3%83%A0
https://forms.gle/cLqR4JvpYgfktCw56

「ビジネスと人権に関する酪農乳業オンライン勉強会」プログラム

1. 開催日

2023 年 2 月 3 日(金) 13:30～15:45

2. 開催場所

J ミルク会議室を起点としたウェブ会議(Zoom ミーティング)

3. プログラム

時間 内容

13:30 開 会

13:30～

13:３５

主催者・共催者あいさつ

① 一般社団法人 J ミルク 専務理事 内橋政敏

② CGF 日本サステナビリティ・ローカル・グループ 社会的サステナビ

リティ・ワーキンググループリーダー 渡邊 裕見子 様

（味の素株式会社 サステナビリティ推進部 社会グループ長）

１３：３５～

１４：１５

(40 分)

講演 「経済産業省のガイドラインの読み解き方(仮題)」

講師 一般財団法人 JP-MIRAI サービス

アドバイザー 中尾 洋三 様

講演 「なぜ人権が今求められるのか？(仮題)」

講師 LRQA サステナビリティ株式会社 代表取締役 冨田 秀実 様

14:15～

１４：55

(40 分)

講演 「農業で重みを増す外国人労働者－実態と課題－」

講師 北海学園大学経済学部 教授 宮入 隆 先生

14:55～

１５：45

(50 分)

意見交換・質疑応答

① 農林水産省におけるビジネスと人権に関する取り組みのご紹介

農林水産省 大臣官房 新事業・食品産業部

食品製造課 課長補佐 西元 哲生 様

② 日本農業法人協会における監理団体としての取組みのご紹介

公益社団法人日本農業法人協会 業務課 課長 高須 敦俊 様

③ 参加者との意見交換・意見交換

15:45 閉 会

4. 運営

主催：一般社団法人Ｊミルク

共催：The Consumer Goods Forum(ＣＧＦ)

日本サステナビリティ・ローカル・グループ 社会的サステナビリティ・ワーキンググループ

5. 参集範囲

Ｊミルク会員等酪農乳業関係者、行政関係者、ＣＧＦ関係者、メディア